gter Special-Inquisition sein Bekanntniß entweder von selbst, oder auf Zureden in Güten thut = restituiret etc. Ex vtroque Mandato notari meretur, inquisitio specialis, solenni Inquisitioni speciali significanter opposita, quam supra asserui, Untersuchung ohne gewöhnlichen Inquisitions-Proceß. Inde porro, quod antea docui, manifestum est, cum illa minus solenni inquisitione, necessario nexu coniunctam esse, responsonem rei summariam: blosses summarisches Verhör. Cum denique Articuli Inquisitionales, constituant initium specialis inquisitionis solennis, ibi, vor der Antwort über Inquisitional-Articul, und also vor angefangener Special-Inquisition, sua sponte inde fluit, quod omne id, quod praecedit responsonem ad Articulos a iudice reo propositos, non pertineat ad inquisitionem solennem specialem. Summaria responso rei, sine dubio praecedit Articulos, specialem inquisitionem inchoantes, et a generali inquisitione essentialiter distincta est; consequenter summaria specialis inqui-

DE DEFENSIONE

forma, id est, responcionem rei, absque articulis formalibus, consignationem exceptionum, absque titulo et ambagibus libelli defensionis, considerare et diiudicare norunt. Sicuti vero parum abest, quin responsio summaria, et quae ad articulos inquisitionales fit, nec minus specialis inquisitio, generali opposita, et illa specialis, quam *solennem* dicere lubet; reapse conueniant: ita summariam responcionem rei, laesione existimationis apud graues et honestos viros, omnimodo vacare dici non potest. Inde satis liquet, Defensionem pro auertenda Inquisitione speciali, accipiendam esse, de vtraque specie Inquisitionis specialis, sicque etiam ante summariam responcionem rei, si res ita fert, locum habere, id quod mihi demonstrandum erat. Non vero dissimulo, et vsu fori, et iusta ratione saepius a reo exigendam esse summariam responcionem, antequam ad hanc defensionem admittatur. Imprimis Iudex consideret conditionem rei, an talis sit, vt summaria responce facta, ipsius existimatio non laedatur, vel honesti quaestus operas pro mercede locantis non diminuantur. Deinceps qualitas et probatio delicti ita compara ta esse debet, vt iudex causis defensionis recte ponderatis, probabiliter praeuidere queat, reum forte inquisitionem specialem solennem, non vero poenae extraordinariae, carceris vel mulctae, persecutionem summariam evitaturum esse, et uno verbo, in facto illicito deprehensum, impunitatem assequi non posse. Quae cum ita sint, responce summaria facta, et iudex non habet, quod metuat, ne concedendo defensionem et communicando Acta, inquisitioni delicti praeiudicet; et reus inuidiam declinatae responce propter metum prodendi causam malam effugiet, et longe facilius defensionem, quam petit, obtinebit.

inquisitio, cui summaria responce rei, et allegatio exceptionum excusationumque, ore prolata,

§. XXI.
naturaliter cohaerent, cum solenni inquisitione non confundenda est.

§. XXI.

Hisce potissimum, de quibus dixi, casibus, etiam ante summariam responsionem, Defensioni pro auertenda Inquisitione locus est. Scilicet si de Iudicio Criminali, vel iudice demum constituendo cogitetur, vel exceptiones opponantur, quae delictum quaesitum, vel prorsus omnem inquisitionem excludant, vel virtuti indiciorum simul, semper et manifesto contradicant: quod si vero, qui petit Defensionem, allegauerit momenta, ab huiuscmodi casibus prorsus aliena, non tam facilem se praebere debet iudex, in admittenda Defensione, antequam reus summatim responderit. Et si vel maxime dignitati rei, atque officio eius, quo fungitur, consulendum, aut remouendum forte publicum aliquod scandalum, nihilominus tamen se inter testes testem summario examini sistere cogendus est, quo facto idem fere efficietur, quod responsione summaria intenditur. De vario huius summarii examinis rei testis vsu et abusu in foro criminali dicere, nimis ab instituto meo abludit. Pergam potius Defensionis filum ducere, posteaquam summaria responsio, vel saluo conductu impetrato, vel ab incarceratedo, facta est. Quod dum sit, reus aut negat, aut confitetur. Negantis factum per rei naturam, nulla est directa probatio: o) Indirecta

o) Sunt verba Cap. XI. & . de Probat. quibus corrigitur communis error statuentium, quod negantis per rei naturam nulla sit probatio. Necessitatem probationis indirectae, si negatur factum, Pontifex INNOCENTIUS III. ex ratione satis praegnanti adstruit: ne falsitas veritati praedjudicet, aut iniquitas praeualeat.

aequitati: et porro, ne per iniuriosos et iniquos iudices innocentium iustitia laedatur. Haec ratio quo magis stringit in accusationibus criminalibus, vbi non solum accusati, sed et ipsius reipublicae interest, ne falsitas accusationis praedjudicet veritati innocentiae reorum; eo minus de necessitate concedendae huius defensionis
E

recta probatio non aliter fieri, nec concipi potest, quam si circumstantiae necessario et inseparabili nexu cum ipso facto delato coniunctae, remoueantur, et iisdem demum remotis, pariter concidat suspicio facti, reo obiecti. Inde manifesta est necessitas et utilitas Inquisitionis generalis, a non-nullis temere in dubium vocata, qua iudex criminalis in omnes circumstantias vel minimas, factum illicitum, de quo quaestio est, vel antecedentes, vel concomitantes, vel subsequentes, omni data opera inquirere, et Actis ut inserantur, sedulo curare debet. p) Adeo verum est, minimam circumstantiam,